
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33959 87Quinta-feira, 22 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 312/2019 – CEDS/SEJUDH, 
DE 13 DE AGOSTO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 21 do Regimento Interno do Conselho Es-
tadual da Diversidade Sexual, instituído pelo Decreto Estadual n.º 1.238 
de 2 de setembro de 2008.
RESOLVE:
DESIGNAR os seguintes membros: 

INSTITUIÇÃO MEMBROS
Secretaria de Estado de Segurança Pública 

- SEGUP
MAJ QOPM Jorge Luiz Aragão Silva – Titular

CAP QOBM Rodrigo Martins do Vale – Suplente

Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
HUGO ROGÉRIO SARMANHO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 466180
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 05

Contrato nº 06/2015
Processo nº 2014/252603
Objeto do Termo Aditivo: O presente Termo Aditivo tem por objeto usar 
das prerrogativas pré-estabelecidas nas Cláusulas Décima Primeira e Dé-
cima Segunda, que tratam, respectivamente, do valor e da vigência do 
contrato, de acordo com o art. 57, II, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 20/08/2019
Vigência: 27/08/2019 a 27/02/2020
Orçamento:
Recursos do Tesouro:
18101.14.122.1297.8338 PI 4200008338C
18101.14.422.1422.8225 PI 2120008225C
18101.14.422.1422.8226 PI 2120008226C
18101.14.422.1422.8209 PI 2120008209C
18101.14.422.1422.8216 PI 2120008216C
18101.14.422.1422.8224 PI 2120008224C
18101.14.422.1422.8205 PI 2120008205C
18101.14.422.1422.8206 PI 2120008206C
18101.14.422.1422.8215 PI 2120008215C
18101.14.422.1422.8208 PI 2120008208C
18101.14.422.1422.8210 PI 2120008210C
18101.14.422.1422.8202 PI 2120008202C
18101.14.422.1422.8207 PI 2120008207C
18101.14.422.1422.8510 PI 2120008510C
18101.14.244.1422.6677 PI 2120006677C
18101.14.422.1422.8201 PI 2120008201C
18101.14.422.1422.8211 PI 2120008211C
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Valor Total: R$ 430.500,00
Recursos do FEDDD:
UG: 180102
Fonte: 0120
Natureza de Despesa: 339039
PTRES: 188208
Plano Interno: 2120008208C
PTRES: 188210
Plano Interno: 2120008210C
Valor Total: R$ 50.000,00
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SE-
JUDH
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Contratada: M.C. XERFAN RECEPÇÕES – ME - (AS MULATAS) - CNPJ/MF 
nº 05.332.940/0001-00
Endereço: Rua Veiga Cabral nº 1212-A – Bairro Batista Campos, CEP: 
66.023-620 – Belém-PA
Representantes da Empresa:
ROBERTO TAMER XERFAN - CPF/MF nº 014.806.692-53
Ordenador de Despesa: HUGO ROGÉRIO SARMANHO BARRA

Protocolo: 465956
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 322/2019
OBJETIVO: Para participar da 22ª Reunião ordinária da Secretaria Nacio-
nal do Consumidor com os membros do Sistema Nacional de Defesa do 
Consumidor (SNDC).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da Lei 8.162/91/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Maceió/AL
SERVIDOR:
NADILSON CARDOSO DAS NEVES; CARGO: Diretor/PROCON/PA; MAT: 
5945840/1; PERÍODO: 26 a 28/08/2019; Quantidade de diárias: 2,5
AGATHA SODRÉ BARRA; CARGO: Coordenadora de Fiscalização/PROCON/
PA; MAT: 5945853/1; PERÍODO: 26 a 31/08/2019; Quantidade de Diá-
rias: 5,5

ALICE DA SILVA MORAES; CARGO: Gerente de Fiscalização de Produtos 
e Serviços/PROCON/PA; MAT: 5945809/1; PERÍDO:  26 a 31/08/2019; 
Quantidade de Diárias: 5,5
ORDENADOR:  ROGÉRIO BARRA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 466029
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 323/2019-DAFIN/SEJUDH
Belém (PA), 21 de agosto de 2019.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da PORTARIA 
005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019.
Considerando o Processo nº 2019/389840
Resolve:
AUTORIZAR o servidor  Nadilson Cardoso das Neves, Mat: 5945840/1, 
lotado no PROCON/PA, Cargo: Diretor/PROCON, a participar da 3ª Reu-
nião do Conselho de Usuários da TIM-Região Norte, no dia 22/08/2019, 
em Palmas/TO. A participação do servidor não acarretará ônus para a 
SEJUDH.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora administrativa Financeira

Protocolo: 466175

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 095/2019 – DAF/SEDEME DE 
12/08/2019, PUBLICADO NO DOE 33.951, DE 13/08/2019.

“EM QUÊ SE LÊ: Origem: BELÉM-PA”
“LEIA –SE: Origem: MARABÁ-PA”
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 465934
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 102/2019 – BELÉM, DE 21 DE AGOSTO DE 2019
Nome:FRANCISCO VITOR DE SOUSA PANTOJA/Matrícula:n°5848059/2/
Cargo:DIRETOR/Origem:BELÉM-PA/Destino:BRASILIA-DF/Período:dia 
20/08/2019/Diária:0,5(meia)/Objetivo:Participar da Reunião dos Grupos 
de Trabalho do Comitê Temático de Formação e Capacitação Empreende-
dora do Fórum Permanente das Microempresas e Empresas de Pequeno 
Porte – FPMPE.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 466235

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DE 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 009-2016, 
CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIEE - 
CNPJ/MF nº 61.600.839/0001-55, PUBLICADO NO DOE Nº 33.956 DE 
20/08/2019, PROTOCOLO 464701.
Onde se lê: 27/06/2019 a 26/06/2019
Leia-se: 27/06/2019 a 26/06/2020.

Protocolo: 465723
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2019
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ – CODEC, 
por intermédio de seu Presidente, no uso das atribuições que lhe confe-
rem o Estatuto da Companhia e Lei 4.686/76, 


